
1/1 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N.19 ANNO 2023 
 

Il Capo della Protezione Civile 
 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 

considerato che nella giornata del 5 novembre 2023, per le forti raffiche di vento, un albero posto 
sull’area distinta a catasto al foglio 7 particella 1175 è caduto sull’edificio posto sulla stessa area al 
civico 252 di via Tre Settembre a Dogana, determinando il crollo della copertura del corpo di 
fabbrica prossimo alla via Tre Settembre (ex cappellina); 

preso atto del sopralluogo sul posto effettuato in data 06/11/2023 dai funzionari del Servizio di 
Protezione Civile unitamente ai tecnici incaricati dalla proprietà; 

vista la necessità e l'urgenza di garantire l’incolumità pubblica; 
 

ORDINA 
alla proprietà dell’immobile F.7 part.1175 

 
-di eseguire ogni intervento di messa in sicurezza necessario per escludere ulteriori rischi per la 
pubblica incolumità (valutazione della pericolosità degli alberi della stessa specie di quello caduto e 
posti in prossimità di esso, rimozione elementi copertura instabili); 
-l’interdizione del corpo di fabbrica dell’edificio F7 part.1175 interessato dal crollo della copertura, 
fino ad ultimazione dell’intervento di consolidamento definitivo del solaio di copertura, previa 
acquisizione delle autorizzazioni necessarie degli uffici competenti, fatta eccezione per il personale 
espressamente autorizzato ad effettuare sopralluoghi tecnici e interventi in condizioni di sicurezza. 
 
 

AVVISA  

che avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso in opposizione dinanzi all'Ufficio 
scrivente, entro 10 giorni, e il ricorso giurisdizionale amministrativo dinanzi al Commissario della 
Legge quale Giudice Amministrativo di I Grado, entro 60 giorni, secondo quanto previsto dal titolo 
II della Legge 28 giugno 1989 n.68, termini entrambi decorrenti dal suo ricevimento. 
 
 
Si notifica la presente Ordinanza alla proprietà dell'immobile F.7 part. 1175, all’Ufficio Pianificazione 
Territoriale e per l’Edilizia e alla Commissione per la Conservazione dei Monumenti per conoscenza; 
l’Ordinanza è inoltre oggetto di pubblicazione online sul portale www.gov.sm – Ordinanze – 
Ordinanze Protezione Civile. 

 
 

San Marino, 7 novembre 2023/1723 d.f.R. 
 
 

IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
ing. Pietro Falcioni 


		2023-11-07T08:41:57+0000
	Pietro Falcioni




